дело № 5-1043-2610/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 июля 2024 года                                                                          г. Сургут

Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело в отношении Мельникова Евгения Викторовича, родившегося ****, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
установил:
* «*» по телекоммуникационным каналам связи 15.02.2024 года представлены сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1 ГПД обращение № **. Согласно п. 6 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» форма ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 представляются страхователем не позднее следующего рабочего дня, следующего за днем заключения с зарегистрированным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора, не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения. На основании вышеуказанной статьи, понятие «период, за который должен быть представлен отчет» отсутствует. В отношении 1 застрахованного лица выявлено 1 правонарушение. Таким образом, ***» нарушены установленные сроки представления в органы Социального фонда РФ сведений по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
 Мельников Е.В., извещённый о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5), в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял. Мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Мельникова Е.В. подтверждается: протоколом № ****.
 Изложенные доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, допустимы и достоверны, оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и в своей совокупности подтверждают вину Мельникова Е.В. в совершении административного правонарушения.

Согласно п. 6 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ
"Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 этой статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

В соответствии с пп. 5 п. 2  ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.

Суд квалифицирует действия Мельникова Е.В. по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судьей не установлено.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Мельникова Евгения Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 300,00 рублей.

Штраф подлежит зачислению на расчетный счет 40102810245370000007 ИНН 8601002078 КПП 860101001 БИК ТОФК 007162163 КБК 79711601230060001140, ОКТМО 71876000 (г. Сургут). Получатель: УФК по Ханты–Мансийскому автономному округу-Югре (ОСФР ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010), счет получателя платежа-03100643000000018700, Банк получателя- РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, УИН 79702700000000153116.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 105.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                    Е.П. Король